Örneğin
1870’li yıllarda Müslümanlar ile gayr-i Müslim nüfusun yaklaşık yarı yarı-
ya olduğu Selanik’te okul sayıları bakımından bir dengesizlik bulunmakta-
dır. Bu yıllarda şehir merkezinde Müslümanlara ait 22 sıbyan mektebine
karşılık, 18 Hristiyan ve 12 Yahudi mektebi bulunmaktadır (Selanik Vila-
yet Salnamesi 1288 (1872): 96). Öte yandan bazı Türk öğrencileri, daha iyi
eğitim verdiği gerekçesiyle, azınlıkların açtığı okullara devam etmişlerdir.

“Mekatib-i hususiye-i mevcude Maarif Nezaret-i Celilesi’nin ve Mekatib-i
Askeriye Nezareti’nin gösterdiği programlara tevfiki hareket etmekle bera-
ber, etfalin müddet-i muayyene zarfında müktesebat ve malumat-ı fenniye
ve edebiyyeyi mekatib-i saireye nazaran daha ziyade ahiz ve telakki etmesi-
ni mucip olarak fevaid-i talimiyeyi dahi nazarı dikkatten tutmamaktadır”
(Tercüman-i Hakikat 20 Ağustos 1308/1891). Bu mukayeselerden biri de,
O dönemde yaşayan ve kendisi de öğretmenlik yapan Ahmet Rasim’e3
aittir. Ahmet Rasim bir yazısında bu okulları şöyle anlatmıştır: “Şayan-ı
dikkat, ehval-i umumiyedendir ki maarifin derece-i kadr-ü kıymeti bizzat
iktisab eyledikçe ve bu iktisabmahza eser-i gayret-i zati olarak husule gel-
dikçe bir nevi rekabeti tedrisiye husulpezir oluyor.

Ergin ayrıca yarı özel nitelikteki cemiyetler aracılığıyla açılan okulları da özel
okullar arasında saymış, Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye tarafından açılan
Daruşşafaka’nın açılış tarihini 1873, Cemiyet-i Tedrisiye-i Hayriye tarafın-
dan açılan Medrese-i Hayriye’nin4 açılış tarihini 1879 olarak vermiştir.

Özel okulların tarihçesine ilişkin eski bir başka çalışmada, Şemsi Efendi
tarafından 1289 (1872) yılında Selanik’te açılan okul, ilk hususi mektep
olarak nitelendirilmiştir (Eren 1969: 6). Eren, ayrıca bu mektebin bir süre
sonra genişletilerek, Şemsi Efendi Mektebi adındaki bir başka mektebe
nakledildiğini aktarmıştır.

Öğrenci mektubunun deva-
mında Selanik dışında benzer okullar olup olmadığını merak ettiğini belir-
tiyor ve şu ifadeyi kullanıyor: “Selanik gibi bir vilayette bundan başka
mektebimiz yoktur.” Okuyucu mektubunda geçen bu bilgiler, gerek Ru-
meli gazetesinde gerekse Zaman gazetesinde yer alan bilgilerle ötüşmekte,
Şemsi Efendi Mektebinin Hicri 1289 Ramazan ayında yani Kasım 1872’de
açıldığını çok açık biçimde göstermektedir.

Şemsi Efendi Mektebine ilişkin bir başka önemli bilgi, 1882 yılında İstan-
bul’da yayınlanan Çocuklara Kıraat dergisinde bulunmaktadır.

yılı anısına okulun adı
Yadigâr-ı Terakki olarak değiştirilmiş ve bundan sonra Mekteb-i Terakki
adı yerine Yadigâr-ı Terakki adı kullanılmaya başlanmıştır (Çocuk Bahçesi
1905, Sayı. 27: 12).

Derginin, 4 Ağustos 1321 (M. 1903) tarihli sayısında yer alan bir haberde
geçen başka bir cümle okulun tarihçesi hakkında dolaylı bir bilgi sağla-
maktadır. Bu haberde geçen ifade şöyledir: “Yeniden küşad edilen leyli
kısmı müdüriyetine de mektebin otuz senelik muallimi olan ve birkaç
defalar müdüriyeti deruhte ederek, pek çok muvaffakiyetler ibraz eden
Derviş Efendi tayin edilmiştir” (Çocuk Bahçesi 1903, Sayı.

Oysa Tercüman-i Ha-
kikat gazetesinin çocuklar için yayınladığı ekinde yer alan bir bilgi, Abdi
Kamil Efendi’nin İstanbul’da açtığı özel okulun19 tarihinin, 1881 (veya
1884) değil muhtemelen 1875 veya 1874 olduğunu göstermektedir. Gaze-
te ekinin 18 Teşrin-i Sani 1292 / M. 1875 tarihli sayısında yer alan bilgi
şöyledir: “Hususi sıbyan mektebi muallimi Selanik’li Abdi Kamil Efendi,
birkaç senedir teşkil eylediği sıbyan mektebinde, çocukları okutmak husu-
sunda pek güzel maharet göstermiş olduğu gibi, bu defa bazı zevatın teşvi-
kiyle Süleymaniye civarında bir de kız mektebi küşad etmeye karar vermiş
ve kendi haremi bulunan hanımı dahi iş bu kız mektebinde muallimelik
edecek imiş.”20

4 Bu okulun adı daha sonra Medrese-i Edebiye olarak değiştirilmiştir.
5 Bu okulun ilk adı Feyz-i Sıbyan’dır.
6 Aslında bu okulun açılış tarihi diğerlerinden daha erken olmasına karşın, ilk açılan okul

olarak nitelendirilmemiştir.
7 Daruşşafaka, 1 Mart 1281 (1865) yılında Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye tarafından, cahil

kalmış esnaf çocuklarını okutmak üzere İstanbul Kapalı Çarşı civarında bir binada açıl-
mıştır.

8 Bu kaynaklar arasında, 1315 H. tarihli Selanik Vilâyet Salnamesi, 1320-1322 H. tarihli
Okulun Karar Defteri, Okulun 1326 H.

rakki Vakfı ve Terakki Okulları (1877-2000). İstanbul: Boyut Matbaacılık.
Berker, Aziz (1945). Türkiye’de İlk Öğretim I (1839-1908). Ankara: Milli Eğitim

Basımevi.
Cevad, Mahmud (1338). Maârif-i Umûmiye Nezâreti, Târîhçe-i Teşkîlât ve İcrââtı.

İstanbul: Matba-i ‘Âmire.
Düstur, (1289/1872). Dersaadet: Matba-i Amire.

• Şimşek, Osmanlı Devletinde Özel Okullar ve İlk Türk Özel Okulunun Tarihçesine Dair Yeni Bilgiler •

227

•

KIŞ 2014 / SAYI 68

bilig

Elöve, E. Mustafa (1991). Bir Demet Işık. İstanbul: Afa Matbaacılık.
Eren, İsmail (1969). “Atatürk’ün İlk Hocası Şemsi Efendi”. Belgelerle Türk Tarihi

Dergisi V/26: 5-7.
Ergin, Osman (1977). Türk Maarif Tarihi (I-V). İstanbul: Eser Matbaası.
Koçak, Cemil (1985). “Tanzimat’tan Sonra Özel ve Yabancı Okullar”. Tanzi-

mat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi. İstanbul: İletişim Yay.
Koçer, H. Ali (1991). Türkiye’de Modern Eğitimin Doğuşu ve Gelişmesi (1773-

1923). İstanbul: Milli Eğitim Basımevi.
“Maarif-i Umumiye Nizamnamesi”. Düstür, (1289/1872). Dersaadet: Matba-i

Amire.
Özcan, Mert (1991). “Atatürk'ün İlk Öğretmeni Şemsi Efendi (1852-1917)”.

Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi: VII/20: http://atam.gov.tr/ataturkun-
ilk-ogretmeni-semsi-efendi-1852-1917/ [Erişim 04.11.2013].

Sandalcı, Mert (2004). Feyz-i Sıbyan’dan Işık’a Feyziye Mektepleri. İstanbul: Feyzi-
ye Mektepleri Vakfı.

Sevük, İ. Habib (1951). Tanzimat Devri Edebiyatı. İstanbul: İnkılâp Kitabevi.
Somel, S. Akşin (2001). “The Modernization of Public Education in the Ottaman

Empire (1839-1908)”. Islamization, Autocracy and Discipline. Leiden Bos-
ton: Brill 2001.

Ülke Eğitiminde 90. Yıl (1885-1975). Özel Işık Lisesi (1975). İstanbul: Feyziye
Mektepleri Vakfı.

Çocuk Bahçesi Sayı 23: 10.
Çocuk Bahçesi Sayı 27: 12.
Çocuklara Kıraat Sayı 11: 83, 1 Recep 1299/19 Mayıs 1882.
Çocuklara Rehber Sayı 13: 4.
Çocuklara Rehber Sayı 35: 8.
Devir Sayı 3, 9 Recep 1289: 1.
Etfal 1291 (1875): 5.
Etfal 13 Cemaziyelahir 1292, Numero 14.
Etfal 21 Cemaziyülevvel 1292/25 Temmuz 1875, Numero 10.
Rumeli 1 Rebiyyülevvel 1290, No:10: 1.
Rumeli 16 Sefer 1290, No:7: 3.
Rumeli 17 Cemaziyelahir 1290, No:25: 1.
Rumeli 20 Rebiyülahir 1290/16 Haziran 1873, No:17: 2.
Rumeli 23 Sefer 1290/21 Nisan 1873, No:9: 3.

• Şimşek, Osmanlı Devletinde Özel Okullar ve İlk Türk Özel Okulunun Tarihçesine Dair Yeni Bilgiler •

228

•

bilig
KIŞ 2014 / SAYI 68

Rumeli 24 Cemaziyelahir 1290/18 Ağustos 1873, No:26: 2.
Rumeli 25 Şevval 1290, No:42: 1.
Rumeli 29 Cemaziyelevvel 1291, No: 72: 1.
Rumeli 3 Sefer 1290/1 Nisan 1873: 1.
Sadakat Gazetesi 23 Nisan 1291, Sayı 10.
Selanik Vilayet Salnamesi 1288 (1872): 96.
Takvim-i Vekayi 17 Ş 1264 (1848), Defa 385.
Tercüman-ı Hakikat Sayı 15: 3.
Tercüman-i Hakikat 1891, 20 Ağustos 1308.
Tercüman-i Hakikat 20 Ağustos 1308/1891.
Zaman 25 Recep 1291/7 Eylül 1874: 1.

229

•

WINTER 2014 / NUMBER 68
209-230
bilig

Private Schools in the Ottoman State
and New Information on the History of
the First Turkish Private School
Hüseyin Şimşek